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Po przejściu przez mostek wychodzimy na drogę i skręcamy w prawo, aby cofnąć się kilkaset metrów 

do  zespołu  budynków  oznaczonych  numerem  42,  gdzie  znajduje  się młyn.  Został  on  umieszczony 

w części gospodarczej dwukondygnacyjnego domu z kamiennym, zwieńczonym  łukiem portalem, na 

którym widnieje data 1809. Na kominie oprócz napisu umieszczono drugą datę – 1911. Młyn wodny 

o drewnianych  elementach  (zachowane  koło,  zsypy,  wyposażenie),  nieczynny  od  1945  roku, 

wykorzystywany  jest  jako  spiżarnia  oraz  magazyn  części  zamiennych  do  podobnych  jeszcze 

działających obiektów. Obok znajduje  się  stajnia murowana z otoczaków  i kamieni polnych  (koniec 

XIX wieku)  z  kamiennym portalem, na  którym widnieje data 1854.  Sąsiedni budynek o  konstrukcji 

ryglowej ma dach tak pofalowany, że wyglądem swym przypomina wzburzone fale morza. 

Wracamy do mostku, za którym znajduje się budynek Gminnego Ośrodka Kultury. Oprócz biblioteki 

ma tutaj swoją siedzibę zespół artystyczny „Malwy”. Idziemy cały czas drogą w kierunku Platerówki. 

Po drodze mijamy liczne domy o konstrukcji ryglowej, ale nie tylko. Godny obejrzenia jest m.in.: dom 

nr 58 z 1827 roku – ryglowy, częściowo odeskowany, z małym okapem międzykondygnacyjnym oraz 

kamiennym  portalem:  dom  przysłupowy  nr  61,  częściowo  odeskowany,  o  kamiennym  portalu 

i drewnianych  szczytach,  zbudowany w  1834  roku:  stary  budynek mieszkalno‐gospodarczy  nr  136, 

murowany z kamienia oraz  takie same budynki nr 150  i 160 z końca XIX wieku. Najbardziej  jednak 

zajmie nas dom przysłupowo‐szachulcowy usytuowany pomiędzy numerami 160 i 163. 

We Włosieniu Górnym  dochodzimy  do  Zasadniczej  Szkoły Rolniczej.  Ten  dwukondygnacyjny,  kryty 

dachem  czterospadowym  budynek  z  2  połowy  XIX  wieku  (dawny  dwór)  ma  ciekawy  portal. 

Do kompleksu  należą  dwie  oficyny  z  końca  XIX  wieku.  Z  istniejącego  małego  parku  dworskiego 

pozostało  kilkanaście  drzew,  z  których  na  uwagę  zasługują  lipa,  dąb,  buk,  wszystkie  o  obwodzie 

ponad 3,5 metra. Tuż przy  szkole opuszczony budynek mieszkalny  z końca XIX wieku o konstrukcji 

ryglowej.  Jesteśmy w  Platerówce.  Pierwszym  obiektem  przyciągającym  naszą  uwagę  jest  potężny 

budynek  mieszkalno‐gospodarczy  nr  229,  który  w  części  gospodarczej  obejmował  młyn  wodny 

(później wodno‐elektryczny) z końca XIX wieku, o wydajności dochodzącej do 4,5 t/dobę, nieczynny 

od początku  lat 50‐tych XX wieku. Pozostały  jedynie: kanał doprowadzający wodę, fundamenty pod 

maszyny oraz rampa rozładunkowa. Dochodzimy do centrum Platerówki, gdzie znajduje się budynek 

z końca XIX wieku mieszczący Urząd Gminy. W ogródku przed tym obiektem stoi drewniana rzeźba 

wykonana  przez  mieszkańców  wsi  Zienkiewicza  i  Woronicza,  symbolizująca  braterstwo  broni 

Platerówek, a odsłonięta z okazji zlotu byłych  żołnierzy Samodzielnego Batalionu Kobiecego w roku 

1978. Ciekawość naszą wzbudza jednak widoczny na wzniesieniu po prawej stronie kościół. Aby dojść 

do niego, musimy przejść ścieżką od mostku przed Urzędem Gminy albo kilkaset metrów dalej przy 

krzyżówce, gdzie znajduje się drewniany krzyż przydrożny, skręcić w prawo pod górę. Zaraz za pocztą 

dochodzimy do dawnej pastorówki z końca XVIII wieku (nr 213) służącej obecnie Szkole Podstawowej 

im. Emilii Plater. Zachował się tutaj kamienny portal. Drugim budynkiem tej samej szkoły jest dom nr 

216  (tuż przy kościele) wzniesiony w  roku 1825. Nad portalem umieszczona  jest data budowy oraz 

kamienna tablica pamiątkowa. 

Najcenniejszy  zabytek  gminy  to  niewątpliwie  XVI‐wieczny  rzymskokatolicki  kościół  parafialny  pod 

wezwaniem  Niepokalanego  Serca  Najświętszej  Maryi  Panny,  jednonawowy,  na  planie  krzyża 

łacińskiego, przebudowany w XVIII wieku. W barokowym na ogół wyposażeniu wyróżnia się zdobiona 

ambona  i  rzeźba Matki  Boskiej  z  początku  XVI wieku.  Na  zewnętrznej  ścianie  od  strony  zakrystii 

znajduje  się  14  płyt  nagrobnych, m.in.  z  1  poł.  XVII wieku. W murze  otaczającym  plac  kościelny 

zwraca uwagę ciekawa brama. 
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